

Demonstração dos resultados consolidados

(Montantes expressos em Euros)

	30 Setembro 2025	30 Setembro 2024
Juros e proveitos similares	45.024.996	53.258.995
Juros e encargos similares	(17.093.820)	(20.657.641)
Margem Financeira	27.931.176	32.601.354
Rendimentos de instrumentos de capital	-	-
Rendimentos de serviços e comissões	15.637.831	14.426.363
Encargos com serviços e comissões	(1.776.643)	(1.929.340)
Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados	734.798	(1.797.326)
Ganhos / (perdas) cambiais	111.108	218.059
Resultados de contabilidade de cobertura	-	-
Resultados em activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	74.958	(262.441)
Resultados de alienações de outros activos	428.282	670.555
Outros proveitos / (custos) de exploração	(83.726)	879.419
Total de Proveitos Operacionais	15.126.609	12.205.287
PRODUTO BANCÁRIO	43.057.785	44.806.641
Custos com o pessoal	(12.126.152)	(11.566.011)
Outros gastos administrativos	(6.236.619)	(6.578.363)
Depreciações e amortizações	(1.772.490)	(2.203.544)
Total de Custos Operacionais	(20.135.261)	(20.347.919)
Resultado operacional antes de provisões e imparidades	22.922.524	24.458.722
Imparidade de activos financeiros ao custo amortizado	(2.113.300)	(2.001.122)
Imparidade de activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(5.131)	(9.358)
Imparidade de outros activos	(60.398)	(107.806)
Outras provisões	(206.686)	(156.440)
Resultados ass. Empreendimentos conjuntos	116.595	139.278
Resultado antes de impostos	20.653.603	22.323.274
Impostos		
Correntes	(4.722.429)	(6.676.366)
Diferidos	(386.995)	411.618
Resultado após impostos	15.544.179	16.058.526
Resultado líquido do exercício atribuível a:		
Accionistas do Banco	14.218.550	15.013.054
Interesses que não controlam	1.325.629	1.045.472
Resultado líquido do exercício	15.544.179	16.058.526



Demonstração consolidada do rendimento integral

(Montantes expressos em Euros)

	30 Setembro 2025	30 Setembro 2024
Resultado consolidado antes de interesses que não controlam	<u>14.218.550</u>	<u>15.013.054</u>
Rubricas que poderão ser reclassificadas para a demonstração de resultados		
Reservas de reavaliação de Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral:		
Reavaliação de Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	1.256.274	2.549.656
Impacto fiscal	(320.233)	(662.911)
Rendimento integral consolidado antes de interesses que não controlam	<u>15.154.591</u>	<u>16.899.800</u>
Interesses que não controlam	1.325.629	1.045.472
Rendimento integral consolidado	<u><u>16.480.220</u></u>	<u><u>17.945.272</u></u>